島原市報道資料

                               令和元年８月２３日
報道関係者 各位

ラグビーワールドカップ２０１９ ラグビートンガ代表リエゾン
元ラグビー日本代表タウファ統悦さんのラグビー教室について

 標記の件について、下記のとおりお知らせいたします。

記

 １ 要 綱   ○期日  令和元年８月３１日（土）

○場所  島原市営陸上競技場
○時間  １４：００～１６：００

         ○教室  （講師）タウファ統悦（とうえつ）氏
              （協力）島原ＲＦＣ、ＦＭ島原パーソナリティ村上 氏
         ○対象  小・中学生（約７０名程を予定）

 ２ 詳 細   別紙のとおり

0
担当：島原市教育委員会スポーツ課

こどもスポーツ班 担当 入江

電話：0957-63-1111（内線 662）
E-mail：k-irie@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん

令和元年８月２１日

ラグビワールドカップ２０１９ ラグビートンガ代表リエゾン※
元ラグビー日本代表タウファ統悦さんのラグビー教室開催要項

１ 実施目的   島原市で公認チームキャンプを行うトンガ代表チームの歓迎ムード高揚と、トンガ

王国を身近に感じ、ラグビーの理解普及を図るとともに、国際理解の醸成を図る。

２ 共催     島原ラグビーフットボール協会、島原市教育委員会

３ 後援     島原がまだすリーグ・スポーツキャンプ等誘致実行委員会、カボチャテレビ

ひまわりてれび、島原新聞社、しまばら半島国際交流クラブ

４ 実施内容   ○期日  令和元年８月３１日（土）

○場所  島原市営陸上競技場
○時間  １４：００～１６：００

         ○教室  （講師）タウファ統悦（とうえつ）氏
              （協力）ＦＭしまばら パーソナリティ村上氏
         ○対象  小・中学生（約７０名程度を予定）

５ 日程   ８月３１日（土）

     １３：００～ 会場準備（ラグビー協会）・タウファ統悦さん到着
         １３：５０～ 水分補給・教室の概要説明

１４：００～ タウファ統悦さん入場
１４：０１～ タウファ統悦さんのご紹介

（島原ラグビーフットボール協会会長 出田雄大氏）
１４：０５～ ラグビー教室（活動①）

① グルーピングや準備運動
② パス、タックル、ランニングコース等
③ 整理運動（休憩）

１５：００～ 講話（活動②）ＦＭしまばら 村上氏による司会進行

① ラグビーとの出会い

② 日本とトンガについて

③ ラグビー日本代表として

④ ワールドカップについて

⑤ 国歌を一緒に合唱

⑥ シピタウ指導（小中学生へ）

※リエゾン・・・・チームに帯同し、通訳などをする世話役。

タウファ統悦（とうえつ）1980 年（昭 55）10 月 8 日、トンガ生まれ。中学 1 年からラグ

ビーを始め、トンガのトゥポ高卒業後に来日し、日大へ進学。05 年に近鉄入りし、09 年に

日本代表入り。日本国籍を持ち、代表キャップは 22。ポジションはフランカー、NO8。2011
年のワールドカップに出場、18 年に近鉄を退団し、同チームのアンバサダーを務める。愛

称は「トーエ」。183 センチ、105 キロ。

ラグビーワールドカップ２０１９で母国のトンガ代表に同行し、通訳などのサポートをす

る世話役の「リエゾン」を務めることになった。